
 

 

C O P I A 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
Numero Registro Generale 73 del 14-03-2018 

Servizio Segreteria Generale - N° 28 / 2018 

 

Oggetto: ATTUAZIONE DEL. G.C. N. 44 DEL 08/03/2018 - IMPEGNO DI 

SPESA PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 

ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE IL FRANTOIO  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali) e s.m.i.; 

 

VISTI i  Decreti  di nomina n. 12 del 21/07/2017, n. 15 del 02/08/2017 e n. 2 del 

12/01/2018  con i quali sono stati individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la deliberazione  del Consiglio Comunale n.16 del 20/02/2018 di approvazione 

del Bilancio di previsione  e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 

20/02/2018 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di settore; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è stato individuato nel firmatario della  presente determinazione; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

VISTA la Del. G.C. n. 44 del 08/03/2018 con la quale è stato concesso il patrocinio ed  un 

contributo  di € 1.500,00 (millecinqucento/00) all’Associazione culturale Il Frantoio con 

sede in Piazza della Provvidenza  n. 110 58011 Capalbio P.I 91015500530   per la 

realizzazione di una serie di mostre e di incontri  quali il festival della fotografia PhC 

Capalbiofotografia a cura di Marco Delogu,  al fine di avvicinare il pubblico capalbiese 

ai grandi protagonisti internazionali e,  al contempo,  presentare giovani portatori di 

messaggi e forme espressive innovative,  nonché la realizzazione della manifestazione 

Arte&Vino quale percorso eno-artistico che permette di scoprire il territorio  ed i suoi 

sapori attraverso la ricerca delle sculture collocate nelle cantine dell’associazione 

Capalbio è vino; 

  

CONSIDERATO  che i contributi ad Associazioni finalizzati alla realizzazione di 

specifiche manifestazioni non sono da considerarsi sponsorizzazioni (Par.1075/2010 

Sez. Regionale di controllo della Corte dei conti Lombarda) e quindi soggette ai 

previsti tagli di spesa. La Corte ha, infatti, precisato che ciò che assume rilievo per 

qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di 

sponsorizzazione (interdetta post D.L. n. 78/2010)  è  la relativa funzione:  



 

 

la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la 

presenza del Comune, così da promuovere l’immagine. Non si figura, invece, quale 

sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti 

del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di 

sussidiarietà orizzontale ex art.118 Cost; 

 

RITENUTO dover procedere ad assumere il relativo impegno di spesa, funzionale alla 

successiva erogazione, dando esecuzione al suddetto dispositivo della Giunta; 

 

VISTO il D. Lgs 267/200 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

Di assumere, per i motivi di cui in premessa, il seguente impegno di spesa: 

 

1) – all’Associazione culturale Il Frantoio con sede in Piazza della Provvidenza  n. 110 

58011 Capalbio P.I 91015500530    - € 1.500,00=, con copertura al cap. 1830 del b.c.e.; 

 

Di dare atto che le relative liquidazioni sono subordinate alla seguente istruttoria, che 

fa capo ad ogni beneficiario: 

- Presentazione di una relazione illustrativa sull’attività oggetto di contributo, 

accompagnata da un quadro economico-finanziario sull’attività stessa 

(entrate/uscite ) dal quale risulti un saldo negativo maggiore del contributo 

assegnato; 

- Presentazione di dichiarazioni inerenti la tracciabilità e l’eventuale 

assoggettamento alla ritenuta d’acconto. 

In capo all’Ente la verifica di assenza di situazioni debitorie dei beneficiari nei suoi 

confronti che possano inibire l’erogazione.  

 

DI AUTORIZZARE la citazione del patrocinio e l’utilizzo dello stemma comunale nei 

materiali promozionali dell’iniziativa. 

 

DI DARE ATTO che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per 

gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del  D.LGS.  33/2013 

 

Capalbio, lì 14-03-2018 Il Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI 

 F/to: Dr.ssa Anna BLANCHI 

 



 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Servizio Ragioneria 

 

 

 

Impegno Contabile registrato al numero CAP.1830 IC 74 Bilancio 2018 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno 

di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 

 

 

Capalbio, lì 15-03-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Luigi Bellumori 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
Numero Registro Generale 73 del 14-03-2018 

Servizio Segreteria Generale - N° 28 / 2018 

 

 

Oggetto: ATTUAZIONE DEL. G.C. N. 44 DEL 08/03/2018 - IMPEGNO DI 

SPESA PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO 

ALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE IL FRANTOIO  

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, 

composta da n. 4 fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì 

15/03/2018 
Timbro dell’Ente 

   

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 

 


